ПРОТОКОЛ № 26 от 27.06.2007 г. заседания Ученого совета Факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Е.Е.Блинникова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Братерский М.В., Бордачев Т.В., Бессонов С.А., Гутник В.П., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Данилова Е.В., Данильцев А.В., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Кудров В.М., Нефедова Л.Б., Паньков В.С., Покровская В.В., Симония Н.А., Суздальцев А.И., Фаминский И.П., Якушева И.В.
Приглашенные:
41 человек по списку:
По кафедре мировой политики: Суздальцев А.И.
По кафедре торговой политики: Исаченко Т.М., Майорова Е.Е., Никишина В.О.
По кафедре мировой экономики: Авилова А.В., Астреин Г.А., Ковалев И.Г., Мозиас П.М., Островская Е.П.
По кафедре международных экономических отношений: Вериго С.А., Корольков М.П., Какабадзе А.И.
По кафедре международных экономических организаций и европейской интеграции: Злоказова Н.Е., Ларионова М.В., Мешкова Т.А.
По кафедре иностранных языков: Андреева Е.И., Балашов Л.Ю., Гордеева И.В., Григорьев В.В., Давидко Н.В., Долгушина Е.А., Елисеева Н.В., Капитонова А.В., Кондрашевский С.А., Лазарева Д.С., Лытаева М.А., Морозова И.Г., Мусатова О.Л., Павлов Н.В., Патрушева О.А., Петрова Е.Ю., Рахимбекова Л.Р., Селезнев А.А., Синявский А.А., Смирнова И.В., Солдатова Л.А., Соловьева Н.И., Таталакина Е.В., Темяникова Э.Б., Хамова С.Н., Югай (Виногродская) В.Б.

1. Поздравление профессора В.М.Кудрова с присвоением ему решением УС ГУ-ВШЭ статуса ординарного профессора

2. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о конкурсе на замещение должностей преподавателя, старшего преподавателя, доцента по кафедрам

ПОСТАНОВИЛИ :

2.1. Внести кандидатуры в бюллетень для тайного голосования (принято единогласно).

2.2. Избрать счетную комиссию в составе: Нефедова Л.Б., Савельев О.В., Блинникова Е.Е. (принято единогласно).

2.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателем счетной комиссии Нефедову Л.Б. (принято единогласно).

2.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС

2.5. Избрать по конкурсу на должность ППС с соответствующими результатами голосования:

	№ п/п
	Ф.И.О. претендента
	штат/совместитель
	Баллотируется на должность
	Результаты голосования
	ЗА/ПРОТИВ

	По кафедре мировой политики:

	1
	Суздальцев А.И. к.и.н.
	в штат
	3 года
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	По кафедре торговой политики:

	2
	Исаченко Т.М. к.э.н. доцент
	0,5 ст.
	1 год
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	3
	Майорова Е.Е. к.э.н.
	0,25 ст.
	1 год
	Доцент (впервые)
	19 / 1

	4
	Никишина В.О. к.э.н.
	0,5 ст.
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	По кафедре мировой экономики:

	5
	Авилова А.В. к.э.н.
	0,5 ст.
	1 год
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	6
	Астреин Г.А. к.э.н.
	в штат
	1 год
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	7
	Ковалев И.Г. к.и.н.
	в штат
	1 год
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	8
	Мозиас П.М. к.э.н.
	0,5 ст.
	1 год
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	9
	Островская Е.П. к.э.н.
	0,5 ст.
	1 год
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	По кафедре международных экономических отношений

	10
	Вериго С.А. к.э.н.
	в штат
	3 года
	ст.п реподаватель (повторно)
	20 / нет

	11
	Корольков М.П. к.э.н.
	0,5 ст.
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	12
	Какабадзе А.И. б/с
	0,5 ст.
	1 год
	Преподаватель (впервые)
	20 / нет

	По кафедре международных экономических организаций и европейской интеграции:

	13
	Злоказова Н.Е. к.э.н.
	в штат
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	14
	Ларионова М.В. д.полит.н.
	0,25 ст.
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	15
	Мешкова Т.А. к.полит.н.
	0,25 ст.
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	По кафедре иностранных языков:

	16
	Андреева Е.И. к.фил.н.
	в штат
	3 года
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	17
	Балашов Л.Ю. б/с
	в штат
	5 лет
	ст.преподаватель (повторно)
	20 / нет

	18
	Гордеева И.В. б/с
	в штат
	1 год
	Преподаватель (впервые)
	20 / нет

	19
	Григорьев В.В. б/с
	в штат
	1 год
	ст.преподаватель (впервые)
	20 / нет

	20
	Давидко Н.В. к.фил.н.
	0,5 ст.
	1 год
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	21
	Долгушина Е.А. б/с
	в штат
	1 год
	Преподаватель (повторно)
	20 / нет

	22
	Елисеева Н.В. к.фил.н.
	в штат
	5 лет
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	23
	Капитонова А.В. б/с
	в штат
	1 год
	ст.преподаватель (повторно)
	20 / нет

	24
	Кондрашевский С.А. аспирант
	0,5 ст.
	1 год
	Преподаватель (впервые)
	20 / нет

	25
	Лазарева Д.С. аспирант
	0,5 ст.
	1 год
	Преподаватель (повторно)
	20 / нет

	26
	Лытаева М.А. к.п.н.
	в штат
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	27
	Морозова И.Г. к.фил.н.
	в штат
	5 лет
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	28
	Мусатова О.Л. аспирант
	0,5 ст.
	1 год
	Преподаватель (впервые)
	20 / нет

	29
	Павлов Н.В. б/с
	0,5 ст.
	1 год
	ст.преподаватель (повторно)
	20 / нет

	30
	Патрушева О.А. к.фил.н.
	в штат
	5 лет
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	31
	Петрова Е.Ю. аспирант
	в штат
	3 года
	ст.преподаватель (повторно)
	20 / нет

	32
	Рахимбекова Л.Ш. к.фил.н.
	0,5 ст.
	1 год
	доцент( повторно)
	20 / нет

	33
	Селезнев А.А. к.фил.н.
	в штат
	3 года
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	34
	Синявский А.А. б/с
	0,5 ст.
	1 год
	ст.преподаватель (повторно)
	20 / нет

	35
	Смирнова И.В. б/с
	0,25 ст.
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	36
	Солдатова Л.А. к.фил.н.
	в штат
	5 лет
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	37
	Соловьева Н.И. соискатель
	0,5 ст.
	1 год
	ст.преподаватель (впервые)
	20 / нет

	38
	Таталакина Е.В. б/с
	в штат
	3 года
	Преподаватель (повторно)
	20 / нет

	39
	Темяникова Э.Б. к.фил.н.
	в штат
	5 лет
	Доцент (повторно)
	20 / нет

	40
	Хамова С.Н. к.соц.н.
	в штат
	1 год
	Доцент (впервые)
	20 / нет

	41
	Югай( Виногродская) В.Б. к.фил.н.
	0,5 ст.
	1 год
	Преподаватель (повторно)
	20 / нет

3. СЛУШАЛИ: Карпову Н.С. об итогах и перспективах международной деятельности факультета

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ :

1.1. Признать работу в сфере международной деятельности факультета недостаточно активной (снижена активность в текущем учебном году, нет ни одной систематической программы по обмену, отсутствует информация по мобильности студентов и аспирантов)

1.2. К 15 сентября Карповой Н.С. подготовить план конкретных мероприятий с датами и разработать рабочие планы по всем направлениям деятельности:

· подготовить одну-две магистерские программы (с преподаванием ряда предметов на английском языке)

· заключить договоры с несколькими зарубежными университетами по стажировкам студентов, учитывая языковой формат (3-4 Университета)

· заключить договоры об обмене студентами (проработать вопрос жилья для иностранных студентов)

· составить план-график стажировок преподавателей

· составить программу международных стажировок для аспирантов

· активизировать участие преподавателей в работе международных конференций (обеспечить информацией)

4. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о результатах итоговой государственной аттестации студентов 5 курса по специальности 080102.65 «Мировая экономика»

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Бессонов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ :

4.1. Принять к сведению отчет о работе ГАК в 2007 году

4.2. Отметить четкую работу кафедр торговой политики, международных экономических отношений и международных экономических организаций и европейской интеграции в ходе аттестационных испытаний

5. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о готовности к новому учебному году

ВЫСТУПИЛИ: С.А.Караганов, В.П.Гутник

ПОСТАНОВИЛИ:
Заведующим кафедрами до 15 сентября 2007 года представить в секцию УМС «Мировая экономика» (В.Н.Данилиной) и разместить на сайтах кафедр программы всех дисциплин, закрепленных в РУПах на 2007/08 учебный год,

6. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о разработке базового учебного плана по специальности 080102.65 «Мировая экономика»

ВЫСТУПИЛИ: С.А.Караганов, И.П.Фаминский, В.Н.Зуев, Л.Б.Нефедова, Т.В.Бордачев

ПОСТАНОВИЛИ :

6.1. Пересмотреть в 2007/08 учебном году концепцию преподавания иностранных языков с целью переноса акцента на 1-2 годы обучения.

6.2. Вернуться к обсуждению БУПа в 2007/08 учебном году

7. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И., Покровскую В.В. о б итогах аттестации аспирантов по кафедрам и отчет комиссии факультета

ПОСТАНОВИЛИ :

Предоставить до 29 июня в отдел аспирантуры аттестационные листы на аспирантов, не прошедших аттестацию и рекомендованных к отчислению:

	№ п/п
	Кафедра
	Год поступления
	Ф.И.О. аспиранта
	Ф.И.О. научного руководителя

	1.
	МЭ
	2005
	Филинова Н.С.
	Карпова Н.С.

	2.

	2006
	Фатеева Ю.Н.
	Фаминский И.П.

	3.
	МЭО
	2006
	Медведева Т.Д
	Паньков В.С.

	4.

	2005
	Смирнов П.Ю.
	Гусев А.А.

	5.

	2005
	Бучельникова В.В.
	Гусев А.А.

	6.
	МП
	2006
	Румянцев А.А.
	Гусев А.А.

	7.

	2006
	Пелих О.В.
	Носов М.Г.

	8.

	2006
	Уварова М.А.
	Носов М.Г.

	9.

	2006
	Фалько А.Р.
	Гусев А.А.

	Особые случаи:

	10.

	2004
	Кузнецов С.А. – спец.230002
	Гусев А.А.

	11.
	МП
	2004
	Яковлев – уже защитился, должен представить автореферат и справку ВАК
	Гусев А.А.

	12.
	Факультет политологии
	2006
	Доброхотов Р.Г.
	без научного руководителя

8. СЛУШАЛИ : Кортунова С.В. о решении кафедры мировой политики в отношении доцента Гусева А.А.

ПОСТАНОВИЛИ : на основании решения кафедры мировой политики (протокол № 12 от 20 июня) ученый совет факультета МЭиМП обращается с просьбой в аттестационную комиссию УС ГУ-ВШЭ о внеочередной аттестации Гусева А.А. в сентябре 2007 г.

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Е.Е.Блинникова